[image: image1.jpg]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 13
р.п. Фролищи

17 апреля 2014 года

О работе Фролищенской

поселковой администрации в 2013 году.

Заслушав отчёт главы Фролищенской поселковой администрации П.С.Романова, на основании статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования городского поселения рабочий посёлок Фролищи,
ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Признать работу главы Фролищенской поселковой администрации за 2013 год удовлетворительной (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
Глава местного самоуправления –

председатель поселкового Совета

И.А.Климов

Приложение
к решению поселкового Совета

от 17.04.2014 г. № 13
Отчет

о работе Фролищенской поселковой администрации за 2013 год.
В соответствии с Федеральным Законом № ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» представляю Вашему вниманию ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности Фролищенской поселковой администрации.

В прошедшем 2013 году деятельность Фролищенской поселковой администрации Володарского муниципального района была направлена на четкое исполнение полномочий определенных федеральным законом от 6.10.2003 года №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

Основными направлениями деятельности являлись:

- социально развитие муниципального образования;

- обеспечение улучшения качества жизни населения;

- достижение устойчивого экономического положения.

Бюджетная и налоговая политика администрации в 2013 году была направлена на решение следующих задач:

- рост доходной части бюджета;

- эффективное управление муниципальным имуществом;

- создание условий для привлечения инвестиций в экономику поселения.

Муниципальные Финансы

В 2013 году доходы бюджета составили 3 564,5 тыс.  рублей, расходы  3 464,2 тыс. рублей.

Доходы бюджета составили:

- Налог на доходы физических лиц 1060878 р.;

- Налог на имущество физических лиц 89738 р.;
- Земельный налог 136613 р.;
- Государственная пошлина за совершение нотариальных действий 23740 р.;
- Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена 342562 р.;
- Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений 348950 р.;
- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 36058 р.;
- Дотации, субвенции, межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 1525920 р.;
Демография
Численность населения муниципального образования на 1.01.2013 года составила 1555 человек. Взрослое население (старше 18 лет) 1395 человек, дети 160 человек, работающее население 535 человек. Родилось (2012/2013) 7/8, умерло 30/18.
Благоустройство и жилищно-коммунальное хозяйство

Администрацией поселения в целях улучшения качества жизни населения было уделено большое внимание благоустройству поселка.
Проведен общепоселковый субботник.
Проводился ремонт (подсыпка, планировка) грунтовых дорог по улицам Спортивная, Новая, Школьная, Заводская. Регулярно производилась уборка улиц от снежных заносов.

Ликвидирована 1 несанкционированная свалка мусора за ул. Новая;

Производился ремонт уличного освещения. Заменено 27 ламп уличного освещения, установлено 5 новых светильников, производился ремонт щитов управления.
Восстановлена сцена у обелиска Славы.
Совместно с населением произведен ремонт и покраска автобусной остановки, восстановлена урна.
Восстановлена и перенесена контейнерная площадка по ул. Северная.

Произведен частичный ремонт ограждения поселкового кладбища.

Производилась обрезка (кронирование) аварийных и переросших деревьев, а также ликвидация поваленных деревьев.

Перед администрацией установлена лавочка.

В администрации работает 1 человек по благоустройству (уборка автобусной остановки, рыночной площади)

Большая работа проведена по выбору управляющей компании муниципальным жилым фондом, и подготовке к отопительному периоду 2013-2014 г.
Муниципальное имущество

Проводилась работа по оформлению в муниципальную собственность имущества переданного от администрации Володарского муниципального района (переговорный пункт, КПП стройбата)  с целью последующей сдачи помещений  в аренду.

Проведена работа по оформлению в собственность поселения территории для проведения ярмарки выходного дня (рыночная площадь).
Проведено Энергетическое обследование администрации. В помещении администрации заменены окна, перенесена дверь помещения главы администрации, что позволит снизить энергетические затраты.
Работа с населением

Принято на личном приеме главы администрации рабочего поселка более 100 человек.

В администрацию поступило 23 письменных обращения граждан. По каждому из них был дан ответ.

В основной массе обращения касались:

- работы общественного транспорта;

- обрезки переросших и аварийных деревьев;

- содержания домашних и сельскохозяйственных животных;

- установки дополнительных фонарей уличного освещения;

Работает официальный сайт Фролищенской поселковой администрации на котором жители могу ознакомиться режимом работы поселкового Совета и администрации, нормативными правовыми актами, задать вопрос главе муниципального образования и администрации.

Социальное обеспечение и защита

Социально-культурная политика являлась одним из приоритетных видов деятельности. О чем можно судить по перечню проведенных в поселении мероприятий, таких как:

- русский народны праздник «Масленица» с массовым гулянием;

- празднование «Дня Победы» с концертом и традиционной кашей из полевой кухни;

- День Поселка с концертом;

- организовано посещение на дому инвалидов с вручение подарков;

- празднование дня «Пожилого Человека» с концертом, чаепитием и чествованием пожилых на дому.

Обеспечение жильём

В 2013 году жилищной комиссией проведено 4 заседаний, по результатам которых вынесено 6 решений, оформлено 4 личных дела граждан.

Издано распоряжений главы администрации 5, в том числе:

- о постановке граждан на учет - 4;

- о выделении жилья - 2;

Воинский учет, регистрация граждан

На воинском учете состоит 254 граждан. Из них 15 офицеров, 232 прапорщиков, сержантов, солдат. Граждан призывного возраста числится 7 человек. Провидится постоянная работа по постановке граждан на учет, помощь в оформлении документов по призыву. Специалистом администрации вручено более 50 повесток на медицинские комиссии, по вызову в военный комиссариат на призывные и иные мероприятия.

Проводилась работа по выявлению граждан уклоняющихся от воинской службы. Проводятся подомовые обходы, идет тесное сотрудничество с органами внутренних дел и венным комиссариатом.

По данным домовых книг в муниципальном образовании  в 2013 году оформлены документы и зарегистрированы:

- по месту пребывания 44 человек;

- по месту жительства 19 человека;

- снято с регистрационного учета 20 человек.

Правовая работа

В 2013 году было издано 107 распоряжений и 76 постановлений администрации.

От прокуратуры Володарского района получено 8 представления об устранении нарушений, 53 требований о предоставлении информации. В активном взаимодействии с прокуратурой района идёт приведение в соответствие требованиями законодательства нормативно-правовых актов Фролищенской поселковой администрации.

За истекший год администрацией было совершено 55 нотариальных действия. Выдано 39 доверенности, заверено 12 копий, заверена подлинность 120 подписей, составлено 4 завещания.

Зарегистрировано 526 исходящих и 515 входящих документов. Активно используется электронный документооборот.

Землеустройство

Проведена большая работа по подготовке проектов Генерального плана и Правил землепользования и застройки. В настоящее время проекты находятся на согласовании в департаменте градостроительного развития нижегородской области.
В муниципальном образовании числится 366 личных подсобных хозяйств, 36 участок ИЖС,  330 жилых домов. Издано 24 постановления по вопросам землеустройства.

Земельных участков предоставленных в аренду:

- ИЖС - 1;

- Строительство гаража - 1.

- Электроподстанция - 1.

Проводилась работа по оформлению в собственность граждан объектов недвижимости и земельных участков.

Предоставлено в собственность 23 земельных участка, в аренду 3 земельных участка.

Велась работа по вопросам соблюдения норм земельного законодательства и благоустройства в отношении физических лиц, выписано более 50 предписаний об устранении нарушений законодательства.

За 2013 год сумма уплаченных арендных платежей составила 1034076,62 рублей.

Предупреждение и ликвидация последствий ЧС, обеспечение пожарной безопасности

2013 года на территории муниципального образования складывалась довольно спокойная пожарная обстановка. Зарегистрирован 1 лесной пожар. Администрацией поселения принималось активное участие в предупреждении пожаров. Проводилась совместная работа с участковыми лесничествами с привлечением органов внутренних дел по недопущению возникновения очагов возгорания, производилась опашка территории поселка, вывешивание аншлагов на въездах в лес.
Совместно с Гороховецким лесничеством проводилась работа по обеспечению противопожарных разрывов от границ застройки до лесных массивов в целях исключения переброса пожаров.
Совместно с работниками МУП Жилищник проведена проверка работоспособности пожарных гидрантов, заменено 3 не исправных гидранта, проводилась работа по оборудованию указателями.
Проводилась работа по разработке и совершенствованию нормативно-правовой базы в области ГОиЧС
Глава администрации

Р.п. Фролищи                                                                        П.С. Романов